No. of Printed Pages: 4

BACHELOR OF ARTS (HONOURS) (PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)

Term-End Examination June, 2023

BPAC-110: URBAN LOCAL GOVERNANCE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions in about 400 words each, selecting at least two from each of the section. All questions carry equal marks.

Section-I

1. Describe the role of Urban Local Government and bring out the major issues and challenges.

20

2. Discuss the policy interventions and initiatives for providing basic services in the urban areas.

20

- 3. Explain the provisions under the 74th Constitutional Amendment Act, 1992 and analyze the conformity legislation of 1994 passed by the Punjab State Legislature. 20
- 4. Write short notes in about **250** words on each of the following:
 - (a) Urbanization and economic development.

10

(b) Significance and functions of the State Election Commission 10

Section-II

- 5. Bring out the resource mobilization practices and financial innovations by the Urban Local Bodies in India.
- 6. Explain the current scenario of urban planning in India.
- 7. Examine the Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban) in addressing the problem of shortage of houses in urban areas.
- 8. Write short notes in about **250** words on each of the following:
 - (a) E-governance practices in Visakhapatnam Municipal Corporation 10
 - (b) Opportunities to strengthen the Urban Local Domain 10

BPAC-110

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स) लोक प्रशासन (बी.ए.पी.ए.एच.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.पी.ए.सी.-110 : शहरी स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

भाग-I

- शहरी स्थानीय सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए तथा प्रमुख मुद्दां और चुनौतियों को उजागर कीजिए। 20
- 2. शहरी क्षेत्रों में आधारभूत सेवाएँ प्रदान करने के लिए नीति-हस्तक्षेपों तथा पहलों की चर्चा कीजिए। 20

| 3. | चौहत्तरवें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 के तहत प्रावधानों की व्याख्या कीजिए तथा पंजाब राज्य विधानमण्डल द्वारा पारित 1994 के अनुरूपता विधान का विश्लेषण कीजिए। |
|--------|--|
| 4. | |
| | (क) शहरीकरण और आर्थिक विकास 10 |
| | (ख) राज्य निर्वाचन आयोग का महत्व और कार्य 10 |
| भाग–II | |
| 5. | भारत में शहरी स्थानीय निकायों द्वारा संसाधन चटाव अभ्यासों तथा वित्तीय नव प्रवर्तन को उजागर कीजिए। |
| | 20 |
| 6. | भारत में शहरी नियोजन के वर्तमान परिदश्य की व्याख्या |
| | कीजिए। |
| 7. | शहरी क्षेत्रों में आवास की कमी की समस्या के |
| | समाधान के लिए प्रधानमन्त्री आवास योजना (शहरी) |
| | का परीक्षण कीजिए। |
| 8. | निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: |
| | (क) विशाखापट्नम नगर निगम में ई-शासन पद्धति 10 |
| | |
| | (ख) शहरी स्थानीय डोमेन को प्रबल बनाने के लिए |
| | अवसर 10 |